

**Direcția generală economie,
comert și turism.**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №**Lucrarile de reparatie exterioara si a holului din sediul DGECT din sos. Hancesti,
nr. 53**

Valoarea de deviz 1 676 916,43 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de reparative				
		1.1. Tavane				
1	CK29F	Tavane suspendate din panouri prefabricate "Armstrong", inclusiv sistemul-grila	m2	315,0000	272,23 99,00	85 750,88 31 185,00
2	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	78,0000	4,05 1,35	315,86 105,30
3	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului	m2	78,0000	91,59 68,85	7 144,21 5 370,30
4	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	78,0000	19,34 9,00	1 508,52 702,00
5	CF53B k=10	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga 10 mm la art CF52)	m2	78,0000	183,90 139,50	14 344,20 10 881,00
6	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare	m2	78,0000	4,05	315,86

1	2	3	4	5	6	7
		a peretilor si tavanelor			1,35	105,30
7	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	78,0000	32,97 24,75	2 571,78 1 930,50
8	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	78,0000	4,05 1,35	315,86 105,30
9	CF56A	Aplicarea manuala a chitului pentru lucrari la interior "Mesterul Manole" grosime 0,5 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	78,0000	21,44 13,50	1 672,13 1 053,00
10	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	78,0000	4,05 1,35	315,86 105,30
11	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual vopsea lavabila	m2	78,0000	41,81 24,75	3 261,41 1 930,50
		<i>Total</i>	lei			117 516,57
		Total Tavane Inclusiv salariu				117 516,57 53 473,50
		1.2. Pardoseli				
12	RpCK41B	Desfacerea pardoselilor din parchet de stejar sau fag	m2	252,0000	26,30 24,30	6 627,60 6 123,60
13	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Betoncontact" intr-un strat, la pardoseli	m2	252,0000	19,59 6,30	4 935,46 1 587,60
14	CG56B	Sapa din amestec de autonivelare "Nivelir": grosime 20 mm	m2	252,0000	254,21 21,06	64 061,50 5 307,12
15	CG49A	Executarea acoperirii antibacteriale din vinil omogen (linoleum comercial), la pardoseli	m2	252,0000	532,67 143,55	134 233,83 36 174,60
16	RpCK10C	Raschetarea parchetului de stejar sau fag, executata mecanizat, cu discuri abrazive	m2	125,0000	13,00 4,50	1 625,00 562,50
17	RpCK11C	Finisarea - prin ceruirea si lustruire - cu PALUX sau lac de parchet in trei straturi	m2	125,0000	106,37 70,20	13 295,69 8 775,00

1	2	3	4	5	6	7
18	CG06A	Plinte din lemn de stejar sau fag, curatate si montate pe dibluri din lemn fixate cu suruburi din alama in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp, plinte orizontale cu inaltimea maxima de 15 cm la pereti	m	285,0000	86,25 31,50	24 581,25 8 977,50
		<i>Total</i>	lei			249 360,33
		Total Pardoseli Inclusiv salariu				249 360,33 67 507,92
		1.3. Pereti				
19	RpCO56B	Demontari: lambriuri la pereti si tavane din lemn, placaj, PFL, PAS etc.	m2	120,0000	42,30 42,30	5 076,00 5 076,00
20	RpCR32A	Desfacerea tapetelor din hirtie lavabila sau semilavabila	m2	320,0000	15,85 14,40	5 072,00 4 608,00
21	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Betoncontact" intr-un strat, la pereti	m2	1 600,000 0	19,59 6,30	31 336,24 10 080,00
22	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	1 110,000 0	77,62 54,90	86 163,75 60 939,00
23	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	1 600,000 0	19,34 9,00	30 944,00 14 400,00
24	CF51B k=10	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga 10 mm la art. CF50)	m2	1 110,000 0	153,55 108,00	170 440,50 119 880,00
25	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ciment, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. Clas polisterol, consum 5kg/m2	m2	490,0000	81,00 54,90	39 692,45 26 901,00

1	2	3	4	5	6	7
26	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti si tavane interioare	m2	490,0000	23,74 6,30	11 632,26 3 087,00
27	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti	m2	490,0000	129,14 54,90	63 276,64 26 901,00
28	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2	1 110,000 0	4,05 1,35	4 494,94 1 498,50
29	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	1 110,000 0	32,97 24,75	36 598,45 27 472,50
30	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2	1 110,000 0	4,05 1,35	4 494,94 1 498,50
31	CF56A	Aplicarea manuala a chitului pentru lucrari la interior "Mesterul Manole" grosime 0,5 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	1 110,000 0	21,44 13,50	23 795,64 14 985,00
32	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2	1 110,000 0	4,05 1,35	4 494,94 1 498,50
33	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual- vopsea lavabila	m2	1 110,000 0	41,81 24,75	46 412,43 27 472,50
		<i>Total</i>	lei			563 925,18
		Total Pereti Inclusiv salariu				563 925,18 346 297,50
		1.4. Reparatia balcoanelor				
34	RpIzA03A	Pregatirea suprafetelor de beton tencuite ori netencuite sau de metal in vederea protectiei anticorozive, prin curatare cu peria de sirma	m2	15,2000	9,30 6,30	141,36 95,76
35	RpCJ41B	Driscuirea tencuielii la fatade cu utilizarea tehnologiei de alpinism: fatade cu tencuiala in asize	m2	15,2000	29,84 28,80	453,61 437,76
36	RCsN03B	Repararea profilurilor exterioare, trase pe loc, cu sablonul, la briuri, solbancuri, ancadramente de	m	152,0000	243,14 176,85	36 957,83 26 881,20

1	2	3	4	5	6	7
		goluri drepte, la usi si ferestre cu desfasurarea de pina la 30 cm, executate pe zidarie de caramida sau beton cu mortar de ciment var M 50-T si stratul superior din praf de piatra, driscuite fin si frecate cu peria de sirma				
37	RCsN08D	Retusarea ornamentelor din praf de piatra, montate pe pereti sau tavane, avind reliefuri de max 5 cm, cu suprafata de contact de 0,126-0,500 mp, cu ciment	buc	48,0000	205,64 131,85	9 870,79 6 328,80
38	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor Supraton Extra	m2	15,2000	5,95 1,35	90,44 20,52
39	RpCR11A	Vopsitorii interioare ale suprafetelor de beton, cu vopsea pe baza de copolimeri acrilico-etilenici in emulsie apoasa, aplicate in 3 straturi pe glet existent, executate manual	m2	15,2000	59,24 32,85	900,52 499,32
		<i>Total</i>	lei			48 414,55
		Total Reparatia balcoanelor Inclusiv salariu				48 414,55 34 263,36
		1.5. Lucrari sanitare				
40	SD17B	Hidrant interior, pentru cladiri, cu diametrul de 2", montat pe perete (Cutie metalica cu sticla - 315 (840X640X230)	buc	4,0000	4 301,25 180,00	17 205,00 720,00
41		Stut de conexiune a furtunului de tip GP-50	buc	4,0000	100,00 0,00	400,00 0,00
42		Stut de conexiune de tip GM-50	buc	8,0000	100,00 0,00	800,00 0,00
43		Stut de capat incendiar de tip PC-50	buc	4,0000	125,00 0,00	500,00 0,00
44		Extinctor cu praf OII-5	buc	4,0000	250,00 0,00	1 000,00 0,00
		<i>Total</i>	lei			19 905,00
		Total Lucrari sanitare Inclusiv salariu				19 905,00 720,00
		<i>Total</i>	lei			999 121,63

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Asigurarea scoaiala si medicala</i>	24 %			120 542,95
		<i>Cheltuieli de transport</i>	2 %			9 801,24
		<i>Total</i>				1 129 465,82
		<i>Cheltuieli de regie</i>	2 %			22 589,31
		<i>Total</i>				1 152 055,13
		<i>Beneficiu de deviz</i>	2 %			23 041,10
		Total Lucrari de reparative Inclusiv salariu				1 175 096,23 502 262,28
		2. Lucrari electrotehnice				
		2.1. Lucrari electrotehnice				
		2.1.1. Lucrari constructii				
45	RpEC15D	Demontat loc de lampa aparent, cu conductori din cupru sau aluminiu, in tuburi, peste 3 m inaltimea camerei	buc	32,0000	23,40 23,40	748,80 748,80
46	RpEJ08B	Executarea santurilor cu adincimea de pina la 5 cm in pereti din beton simplu de 5x50 cmp	m	195,0000	6,75 6,75	1 316,25 1 316,25
47	RpEJ09D	Matarea santurilor in pereti de pina la 50 cmp	m	195,0000	19,77 13,50	3 856,12 2 632,50
48	RpCU05H1	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti din beton simplu de 26 -50 cm grosime, pentru executarea strapungerilor mecanizat	buc	24,0000	28,80 28,80	691,20 691,20
49	RpCU07A	Matarea golurilor in pereti, cu mortar de ipsos, dupa instalatii sau consolidari	buc	24,0000	8,46 6,75	203,04 162,00
		<i>Total</i>	lei			6 815,41
		<i>Asigurarea sociala si medicala</i>	24 %			1 332,18
		<i>Cheltuieli de transport</i>	2 %			21,47
		<i>Total</i>				8 169,06
		<i>Cheltuieli de regie</i>	2 %			163,38

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>				8 332,44
		<i>Beneficiu de deviz</i>	2 %			166,65
		Total Lucrari constructii Inclusiv salariu				8 499,09 5 550,75
		2.1.2. Lucrari de montare				
50	08-03-572-3	Bloc de comanda de executare tip dulap sau punct de distributie (dulap), montat pe perete, inaltime si latime, mm, pina la 600x600	buc	6,0000	446,95 104,40	2 681,70 626,40
51	08-03-525-2	Intreruptor sau comutator de pachet in invelis metalic, montat pe constructie pe perete sau coloana, cantitate cleme pentru conectare pina la 9, curent pina la 100 A	buc	4,0000	215,08 126,45	860,32 505,80
52	08-03-525-1	Intreruptor sau comutator de pachet in invelis metalic, montat pe constructie pe perete sau coloana, cantitate cleme pentru conectare pina la 9, curent pina la 25 A	buc	2,0000	144,30 94,05	288,60 188,10
53	08-03-526-1	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, curent pina la 25 A	buc	62,0000	104,58 70,20	6 483,96 4 352,40
54	08-03-594-14	Corp de iluminat cu lampi luminescente in tavane suspendate, montat pe sectiune, cantitate lampi, in corp de iluminat, 4	100 buc	0,6000	17 922,60 12 015,00	10 753,56 7 209,00
55		Panou LED 48 W 600 x 600 mm LED 4000 K 220 V IP20	buc	60,0000	340,00 0,00	20 400,00 0,00
56	08-02-148-1	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 1 kg	100 m	12,3800	981,46 558,00	12 150,52 6 908,04
57		Кабель ВВГнг-LS 3x1,5мм2	m	639,0000	12,66 0,00	8 089,74 0,00
58		Кабель ВВГнг-LS 3x2,5мм2	m	563,0000	19,58 0,00	11 023,54 0,00
59		Кабель ВВГнг-LS 5x6мм2	m	24,0000	70,00 0,00	1 680,00 0,00
60		Кабель ВВГнг-LS 5x10мм2	m	12,0000	116,00	1 392,00

1	2	3	4	5	6	7
					0,00	0,00
61	08-02-409-6	Teava din vinilplast pe constructii instalate, pe baza pardoselii, diametru pina la 25 mm	100 m	12,0200	1 039,49 859,50	12 494,66 10 331,19
62		Трубка ПВХ д=16мм	m	1 202,000 0	4,00 0,00	4 808,00 0,00
63	08-03-591-9	Priza de fisa tip neingropat, la instalatie inchisa	100 buc	0,8400	1 890,87 1 714,50	1 588,33 1 440,18
64		Розетка штепсельная, с третьем заземляющим контактом, IP20, РСШ10-3-ЛБ	buc	84,0000	40,00 0,00	3 360,00 0,00
65		Рамка трехместная	buc	25,0000	20,00 0,00	500,00 0,00
66	08-03-591-2	Intreruptor cu o clapa, tip ingropat, la instalatie inchisa	100 buc	0,0100	1 502,00 1 449,00	15,02 14,49
67		Выключатель 250V, 10A, IP44	buc	1,0000	40,00 0,00	40,00 0,00
68	08-03-591-5	Intreruptor cu doua clape, tip neingropat, la instalatie inchisa	100 buc	0,0800	1 590,62 1 476,00	127,25 118,08
69		Выключатель сдвоенный, 250V, 10A, IP20	buc	8,0000	40,00 0,00	320,00 0,00
70	RpEA06A	Montarea dozelor de derivatie pentru tevi de instalatii, avind diametrul pina la 1 1/2"	buc	93,0000	16,47 7,20	1 531,71 669,60
71		Коробка ответвительная для установки выключателей и розеток (внутреннего монтажа)	buc	93,0000	5,00 0,00	465,00 0,00
72	RpEA06B	Montarea dozelor de derivatie pentru tevi de instalatii, avind diametrul peste 1 1/2"	buc	19,0000	22,00 11,70	418,00 222,30
73		Коробка ответвительная для кабельной разводки	buc	19,0000	25,00 0,00	475,00 0,00
		<i>Total</i>	lei			101 946,91
		<i>Asigurarea sociala si medicala</i>	24 %			7 820,54
		<i>Cheltuieli de transport</i>	2 %			1 225,72
		<i>Total</i>				110 993,17
		<i>Cheltuieli de regie</i>	36 %			11 730,81

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>				122 723,98
		<i>Beneficiu de deviz</i>	2 %			2 454,48
		Total Lucrari de montare Inclusiv salariu				125 178,46 32 585,58
		<i>Total</i>	lei			133 677,55
		Total Lucrari electrotehnice Inclusiv salariu				133 677,55 38 136,33
		2.2. Rețele de telecomunicatii				
		2.2.1. Lucrari de constructie				
74	RpEJ08B	Executarea santurilor cu adincimea de pina la 5 cm in pereti din beton simplu de 5x50 cmp	m	150,0000	6,75 6,75	1 012,50 1 012,50
75	RpEJ09D	Matarea santurilor in pereti de pina la 50 cmp	m	150,0000	19,78 13,50	2 966,25 2 025,00
76	RpCU05H1	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti din beton simplu de 26 -50 cm grosime, pentru executarea strapungerilor mecanizat	buc	85,0000	28,80 28,80	2 448,00 2 448,00
77	RpCU07A	Matarea golurilor in pereti, cu mortar de ipsos, dupa instalatii sau consolidari	buc	85,0000	8,46 6,75	719,10 573,75
		<i>Total</i>	lei			7 145,85
		<i>Asigurarea sociala si medicala</i>	24 %			1 454,22
		<i>Cheltuieli de transport</i>	2 %			17,93
		<i>Total</i>				8 618,00
		<i>Cheltuieli de regie</i>	2 %			172,36
		<i>Total</i>				8 790,36
		<i>Beneficiu de deviz</i>	2 %			175,81
		Total Lucrari de constructie Inclusiv salariu				8 966,17 6 059,25
		2.2.2. Lucrari de montare				
78	10-04-066-06	Aparataj de perete: Pach Panel UTP cat.5E,24p	buc	2,0000	1 105,32 270,00	2 210,64 540,00

1	2	3	4	5	6	7
79	10-04-066-04	Aparataj de perete: Priza IT 2 module, incorporata	buc	34,0000	199,21 180,00	6 773,07 6 120,00
80		Priza 2xRJ45 UTP cat.5e, incorporata	buc	34,0000	80,00 0,00	2 720,00 0,00
81		Modul UTP cat.5e	buc	68,0000	20,00 0,00	1 360,00 0,00
82		Doze montaj 2 module	buc	34,0000	6,35 0,00	215,90 0,00
83	08-02-412-2	Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: primul conductor monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 6 mm2	100 m	24,6000	340,08 303,30	8 365,89 7 461,18
84		Cablu UTP Cat.5E	m	2 460,0000	7,00 0,00	17 220,00 0,00
85	08-02-409-1	Teava din vinilplast pe constructii instalate, pe pereti si coloane, fixare cu scoabe, diametru pina la 25 mm	100 m	7,6000	1 572,04 1 071,00	11 947,48 8 139,60
86		Tub gofrat d=20mm	m	760,0000	4,50 0,00	3 420,00 0,00
		<i>Total</i>	lei			54 232,98
		<i>Asigurarea sociala si medicala</i>	24 %			5 342,59
		<i>Cheltuieli de transport</i>	2 %			575,52
		<i>Total</i>				60 151,09
		<i>Cheltuieli de regie</i>	36 %			8 013,88
		<i>Total</i>				68 164,97
		<i>Beneficiu de deviz</i>	2 %			1 363,30
		Total Lucrari de montare Inklusiv salariu				69 528,27 22 260,78
		<i>Total</i>	lei			78 494,44
		Total Retele de telecomunicatii Inklusiv salariu				78 494,44 28 320,03
		<i>Total</i>	lei			212 171,99
		Total Lucrari electrotehnice Inklusiv salariu				212 171,99 66 456,36

1	2	3	4	5	6	7
		3. Utilaj				
		3.1. Electricitatea				
87		Щит распределительный на 24 мод. IP31 ЕКФ ЩРВ-24з	buc	4,0000	500,00 0,00	2 000,00 0,00
88		Щит распределительный на 16 мод. IP31 ЕКФ ЩРВ-16з	buc	2,0000	500,00 0,00	1 000,00 0,00
89		Рубильник ВН-32/3Р/63А	buc	2,0000	83,33 0,00	166,66 0,00
90		Рубильник ВН-32/3Р/40А	buc	2,0000	78,33 0,00	156,66 0,00
91		Рубильник ВН-32/3Р/25А	buc	2,0000	81,66 0,00	163,32 0,00
92		Выключатель АВДТ32/2Р/16А/30МА	buc	21,0000	225,00 0,00	4 725,00 0,00
93		Выключатель ВА47-29/1Р/В6А	buc	25,0000	30,00 0,00	750,00 0,00
94		Выключатель ВА47-29/1Р/С16А	buc	17,0000	30,00 0,00	510,00 0,00
		<i>Total</i>	lei			9 471,64
		Total Electricitatea Inclusiv salariu				9 471,64
		3.2. Retele de telecomunicatii				
95		Pach Panel UTP cat.5E,24p	buc	2,0000	285,00 0,00	570,00 0,00
		<i>Total</i>	lei			570,00
		Total Retele de telecomunicatii Inclusiv salariu				570,00
		<i>Total</i>	lei			10 041,64
		<i>Cheltuieli de achizitionare si depozitare</i>	1,2 %			120,50
		Total Utilaj Inclusiv salariu				10 162,14

		Total	lei			1 397 430,36
		TVA	20 %			279 486,07
		Total deviz: Inclusiv salariu				1 676 916,43 568 718,64

Intocmit

VSN CONS SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)